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ÚVOD:

Měkkýši a jejich schránky měli a doposud hrají v životě

člověka velice důležitou úlohu. V této práci se budu zabývat

především mlži rodu Spondylus, z jejichž lastur byly

v neolitu, resp. v kultuře s lineární keramikou, vyráběny

šperky, které byly pro jejich nositelé zajisté velice

důležité. Jelikož se zejména ve střední Evropě jednalo o

nepříliš snadno dostupný materiál, mohli z něj vyrobené ozdoby

nosit jen vybraní jedinci v tehdejší společnosti. Pro své

majitele však nesloužily pouze jako symboly společenského

postavení, ale pravděpodobně byly používány také jako

talismany a amulety.

Cílem této práce bylo sehnat a prostudovat veškerou

dostupnou literaturu k problematice spondylových šperků,

pokusit se určit původ suroviny a jejího šíření do dalších

částí Evropy, popsat hlavní skupiny ozdob a snažit se

zhodnotit jejich význam pro tehdejší společnost. Další

nedílnou součástí předkládané práce bude shromáždění všech

doposud publikovaných nálezů na území České republiky.

I. SCHRÁNKY MĚKKÝŠŮ V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA:

I.1. Kulturní význam měkkýšů v minulosti:

Nejsnáze získatelnou potravou pro prehistorického člověka

byli již ode dávna nejrůznější měkkýši (Pfleger, Pradáč 1981,

7) a jejich obliba trvala během středověku až do novověku, jak

dokazují četné nálezy z kuchyňských odpadních skládek u hradů

a zámků. Nesmírné množství misek ústřic, slávek a ulit

některých plžů se známkami pečení a vaření bylo nalezeno na

řadě sídlištích ve všech světadílech. Interpretace schránek

měkkýšů nalezených na sídlištích ve velkém množství je však

často obtížná, protože pokud se mezi velkými miskami ústřic

našly také malé druhy měkkýšů, neznamená to, že i tito museli

bezpodmínečně sloužit za potravu. Zda byli měkkýši snědeni

nebo sloužili k jinému účelu, poznáme často ze zachovalosti

schránek. U živých měkkýšů, kteří byli snědeni, jsou schránky

většinou dobře zachovány, zatímco u sebraných prázdných

schránek jsou často znatelné známky mechanického opracování

mořským příbojem (Pfleger 1981, 307).

Velké ulity plžů byly používány jako hrnce a naběračky. A

na některých korálových ostrovech, na kterých nebyly

k dispozici tvrdé kameny a kovy, bylo z ulit a misek měkkýšů

vyrobeno veškeré domácí nářadí, včetně nožů, seker a lopat.

V místech, kde lidé neznali hrnčířství, byly velké schránky

používány dokonce jako jídelní nádoby.

Ve starověku se často velké ulity používaly jako trubky

nebo lovecké rohy. V celé středomořské oblasti k těmto účelům

sloužila tritonka1, která byla využívána jak pro náboženské,

tak i námořní účely. Na Krétě se ve staré mínojské kultuře

vyráběly hliněné pečetě, které zobrazovaly tritonky používané

při náboženských obřadech. Také řecký bůh Triton, jeden

z Neptunových trubačů, byl zpodobňován s velkou ulitou v rukou

1 Charonia nodifera

jak svolává říční božstvo ke svému vládci. K troubení však

sloužily i jiné ulity. Na Borneu byla například používána

ulita šišana2 ke svolávání buvolů. Domorodci na Nové Guineji

používali naopak velké ulity rodu Bursa a Triton, na které

troubili pomocí otvoru na straně posledního závitu. Ve

východní Asii a Japonsku byl odřezáván vrchol ulity a někdy

nahrazen kovovým náustkem. Na takto upravené ulity se troubilo

při svolávání bojovníků do války, k zastrašování zlých duchů a

při rituálních náboženských obřadech (Pfleger, Pradáč 1981, 7-

8).

Jedním z nejčastějších způsobů využití mušlí bylo zdobení

těla. Ozdoby se nejčastěji zhotovovaly z korálu červeného. Ale

lidé si v pravěku i středověku zajisté rovněž všímali tvarů a

barev nápadných lastur, především těch větších druhů. Mořské

druhy se silnými schránkami se ve vnitrozemí používaly již od

paleolitu. Byly jimi například Spondylus gaederopus, druhy

z rodu Glycymeris, Dentalium, Cerithium a další. Na mnoha

pohřebištích ve stření Evropě se nejčastěji objevují masivní a

barevné misky mlže ostnatky středomořské3, které byly

zpracovány do ozdob (Pfleger 1981, 307).

Zájem o takovéto ozdoby trval po celá staletí a vyvrcholil

během viktoriánské éry, kdy byly v oblibě perletí vykládané

skříňky, stínítka lamp a další pokojové doplňky (Pfleger,

Pradáč 1981, 8).

2 Cassis cornuta
3 Spondylus gaederopus

I.1.1. Ulity používané jako platidla:

Archeologické výzkumy pravěkých pohřebišť dokázaly, že

prvními amulety a zároveň také prvními platidly, byly ulity

zavinutců z čeledi Cypraeidae, které bývají označovány také

jako „kauri“4. Předpokládá se, že kauri byly v Číně v oběhu od

roku 2000 před. n. l. až do 6. stol. před. n. l., kdy byly

vyrobeny první kovové peníze, které svým tvarem připomínaly

ulity zavinutců nebo fazole.

Tito zavinutci obývají Indický a Tichý oceán a nachází se

na mnoha pravěkých pohřebištích v Evropě, Asii i Africe5.

Jejich cena vzrůstá rovnoměrně se vzrůstající vzdáleností od

přírodního zdroje. Hlavní oblast oběhu tedy byla v západním

Súdánu a na atlantickém pobřeží Guineje, kde žádný z těchto

zavinutců nežije. Na melanéských ostrovech, především

Šalamounových, se kauri běžně vyskytují, a proto se zde jako

platidla používaly jiné druhy. Zaoblené terče se středovým

otvorem, které sloužily k obchodu byly vyřezávány z lastur

zévy (Tridacna). Jinde byly k výrobě peněz použity lastury

mlžů z rodu Chama (Pfleger, Pradáč 1981, 9-10).

4 Termín „kauri“ je odvozen z řeckého slova znamenajícího prasátko. Mnoho
druhů zavinutců totiž skutečně záda tohoto zvířete připomíná. Římané tyto
zavinutce nazývali „porci“ (latinsky prasata) nebo také „porculi“, v čemž
můžeme objevit základ slova porcelán. V němčině se tato skupina plžů nazývá
„Porzellanschnecken“.
5 V některých částech Afriky, obzvláště v Ugandě, byly kauri používány jako
peníze až do 19. stol.

I.1.2. Měkkýši produkující barviva:

Měkkýši produkující barviva hráli v historii starověkých

civilizací důležitou úlohu. Féničané6, kteří byli velkými

obchodníky a kolonizátory středomořské oblasti již r. 1500 př.

n. l., získali svou moc a slávu pravděpodobně z monopolu na

výrobu purpurové barvy. Podle archeologických nálezů sice

znali na Krétě purpurovou barvu z ostranek již r. 1600 př. n.

l. a v Egyptě kolem r. 1400 př. n. l., ale přesto se starým

fénickým městům Tyr a Sidon7 podařilo okolo r. 1000 př. n. l.

monopolizovat „průmysl“ a rozšířit podniky. Jedním z důvodů

proč si později Féničané podmanili skoro celé Středomoří mohlo

být právě neustálé hledání nových zdrojů ostranek (Murex).

V oblasti Středozemního moře se ve starověku používaly tři

druhy ostranek. V Tyru se jednalo o ostranku jaderskou – Murex

Brandaris, ale poblíž Sidonu byly objeveny zásoby ulit patřící

jiné ostrance – Murex Trunculus.

Tyrská purpurová barva byla velice cenná8, protože výrobní

postup byl velice komplikovaný a pomalý. Tekutinu, z níž se

získává barvivo, produkuje nachová žláza, umístěná na vnitřní

straně pláště. Jedná se o bezbarvou až mléčně zakalenou

tekutinu, která se na slunci postupně mění přes žlutou,

zelenou a modrou až na purpurově rudou. Tyřané tyto plže

drtili v děrách na pobřeží, k drti přidávali sůl, aby

zabránili hnití a pak na ni nechali 3 – 4 dny svítit slunce.

Poté se hmota přendala do nádob, kde se zředila a poté 10 dní

vařila.

Barviva se z ostranek ovšem nevyráběla jen ve středozemní

oblasti a na západním pobřeží Afriky. Keltové v Anglii a

obyvatelé Irska používali kolem r. 1000 př. n. l. k výrobě

hojně se vyskytující druh Nucella Lapillus. A až do 18. stol.


[…]

vnější povrch levé misky. B – vnitřní povrch levé misky (podle: Hladilová
2002, 258).
2 - Svrchní miska recentního Spondylus gaederopus z Adriatické oblasti
(podle: Todorova 2002, 180).

Obr. 3. Základní typy spondylových ozdob z pohřebišť lidu s LnK. 1-4
korálky, 5-15 závěsky, 16 dvoukřídlá opasková zápona, 17 „medailon“, 18-
náramek, 19-náhrdelník (podle: Podborský 2002b, 241).

Obr. 4. Spondylové „medailony“ středoevropského (1-3) a karpatského (4-7)
typu. 1,3 - Aiterhofen-Ödmühle, Bavorsko. 2 - Mangolding, Bavorsko. 4-7 -
Battonya, Kom. Békés, východní Maďarsko (podle: Podborský 2002b, 242).

Obr. 5. Rekonstrukce zavěšení „medailonu“ na šňůře kolem pasu (podle:
Podborský 2002b, 243).

Obr. 6. Dvoukřídlé opaskové zápony. 1 – Vedrovice, Morava. 2-6 -
Aiterhofen-Ödmühle, Bavorsko. 7 – Mangolding, Bavorsko. 8 – Vejvanovice,
Čechy. 9 – Bystřice, Čechy (podle: Podborský 2002b, 244).

Obr. 7. Rekonstrukce funkce dvoukřídlé opaskové zápony (podle: Podborský
2002b, 245).

Obr. 8. spondylové ozdoby z Bystřice u Kadaně (okr. Chomutov) (podle:
Zápotocká 1998, tab. 5).

Obr. 9. Spondylové ozdoby z Bystřice u Kadaně (okr. Chomutov) (podle: Vencl
1959, 680).

Obr. 10. Knoflíkovitý závěsek z Dřevčic (okr. Praha – východ) (podle: 1 –
Vencl 1959, 713; 2 – Zápotocká 1998, tab. 1).

Obr. 11. Oválný závěsek z dětského hrobu v Praze-Dejvicích, z Reiserovy
cihelny (podle: 1 – Vencl 1959, 679; 2 – Zápotocká 1998, tab. 19).

Obr. 12. Pravděpodobně spondylové šperky z Tetína (okr. Beroun) (podle:
Zápotocká 1998, tab. 24).

Obr. 13. Spondylové šperky z Vejvanovic (okr. Chrudim) (podle: Zápotocká
1998, tab. 31).

Obr. 14. Spondylové šperky z Vejvanovic (okr. Chrudim) (podle: Vencl 1959,
679).

Obr. 15. Spondylové šperky z Moravského Krumlova (okr. Znojmo) (podle: 1-3
- Tichý 1962, 253; 4 – Skutil 1941, 27).

Obr. 16. Šperky ze Spondylů a jiných mlžů z Moravského Krumlova (okr.
Znojmo) (podle: Vencl 1959, 714).

Obr. 17. Spondylové šperky z Vedrovic (okr. Znojmo), z hrobů v trati
„Široká u lesa“ (č. 1-3,5) a „Za Dvorem“ (č. 4) – líc a rub. 1 –
náhrdelník. 2-5 - „medailony“ (podle: Podborský a kol. 2002, 142, tab.
XII).

Obr. 18. Mramorové (č. 1,4) a spondylové (ostatní) šperky z Vedrovic (okr.
Znojmo), z hrobů v trati „Široká u lesa“ (č. 1-5) a „Za Dvorem“ (č. 6,7) –
líc a rub. 1,4 – terčovité závěsky. 2,3 – soudkovité korálky. 5-7 – náramky
(podle: Podborský a kol. 2002, 143, tab. XIII).

Obr. 19. Spondylové závěsky z Vedrovic (okr. Znojmo), z pohřebiště v trati
„Široká u lesa“ (podle: Podborský a kol. 2002, 144, tab. XIV).

Obr. 20. 1 – Spondylové náhrdelníky z Vedrovic (okr. Znojmo), z pohřebiště
v trati „Široká u lesa“.
2 – Ozdoby z Vedrovic (okr. Znojmo), z pohřebiště v trati „Široká u lesa“.
1 – jelenní grandle. 2-5 – spondylové korálky. 6-7 – spondylové
náhrdelníky.
(podle: Podborský a kol. 2002, 145, tab. XV, XVI)

Obr. 21. 1 – Ozdoby z Vedrovic (okr. Znojmo), z pohřebiště v trati „Za
Dvorem“. 1 – Spondylový lunicovitý závěsek. 2 – šňůry provrtaných ulit
břichonožce Lithoglyphus naticoides.
2 - Ozdoby z Vedrovic (okr. Znojmo), z pohřebiště v trati „Za Dvorem“. 1,2
- šňůry provrtaných ulit břichonožce Lithoglyphus naticoides. 3 –
spondylové závěsky a korálky.
(podle: Podborský a kol. 2002, 146, tab. XVII, XVIII)

Obr. 22. Spondylové korálky a náhrdelníky z pohřebiště v Zábrdovicích (obec
Vedrovice, okr. Znojmo) (podle: Skutil 1941, 27, 30, 31).

Obr. 23. Spondylové ozdoby ze Zábrdovic (obec Vedrovice, okr. Znojmo)
(podle: 1-3 – Skutil 1941, 26. 4 – Tichý 1962, 253).

Obr. 24. Spondylové ozdoby ze Zábrdovic (obec Vedrovice, okr. Znojmo)
(podle: Vencl 1959, 713).

Obr. 25. Spondylové ozdoby ze Zábrdovic (obec Vedrovice, okr. Znojmo)
(podle: Podborský a kol. 2002, 147, tab. XIX).

Obr. 26. Spondylové korálky a závěsek z Nitry (podle: Pavúk 1972, 57).

Obr. 27. Spondylový závěsek a dvoukřídlá opasková zápona z Nitry (podle:
Pavúk 1972, 58).