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Posudek bakalářské práce Petry Sedláčkové "Spondylové šperky v neolitu na území
České republiky", 68 stran včetně literatury, 27 obr. FF UK Praha 2007.

Autorka se v bakalářské práci zabývá tématem výskytu schránek měkký/šů v českém pravěku,
s hlavním zřetelem na ulity mlže Spomhhls gacderopus Linné.
Práce je členěna celkem na 6 kapitol. přičemž v první je věnována pozornost různým formám
využití mlžú v lidské minulosti. ať již jde o funkci konzumní. zdobnou, platební, hudební,
ochrannou či obecně symbolickou. Z textu je zjevné, že spektrum využívání ulit je značné a
že je třeba tato pozorování zohledňovat při iknterpretaci archeologických kontextů. Jen na
okraj bych doplnil, že schránka zmiňovaného mlže rodu Cypraca pochází z archeologického
kontextu i z našeho území. a to / ženského kostrového hrobu / období stěhování národů ze
Žiželic u Žatce (Svoboda 1965,281, tab. XIII:II). I

Vlastní téma práce, problematika schránek mlže typu Spondylus, je však řešena až v
kapitolách dalších, kdy je zprvu popsána jejich podoba a proměnlivé podmínky jejich výskytu
ve vodách Středozemního příp. Č'erného moře kdysi a dnes. V dalším je věnována pozornost
jejich nálezům nejen v neolitu střední Evropy, ale i na Balkáně. Co se týče otázek směny
schránek popsaného druhu mlže, je zcela přirozené. že se názory autorů na její příčiny a
zpúsob pohybují zpravidla v intencích příslušného mimopramenného poznání. případně

intelektuálně-kulturních tradic, jakékoli konkrétní přímé důkazy ve prospěch jedné či druhé
představy pochopitelně chybí. Rozdíly v úpravě finálních výrobků v těch kterých oblastech
patrně svědčí pouze o tom. jak správně zdúrazněno, že byly distribuovány v podobě
polotovarLI. Pouze bych pochybovalo tvrzení autorky. že k jejich úpravě bylo zapotřebí
speciálních dovedností. které neovládal každý (str. 28). když techniky jejich úpravy dle mého
soudu nevybočují z rámce běžných neolitických technologických procedur (kupř. hlazení.
broušení, vl1ání) uplatňovaných na proměnlivých materiálech (kámen, kost. paroh). K úvodní
pasáži ke 4. kapitole (str. 40) bych si dovolil při podotknout. že naše moderní rodina se nemusí
rovnat rodině neolitické (kupř. pokud je někdo dnes bezprizorný sirotek. tak jím v neolitu
vůbec nemusel být, protože se o něho někdo pokrevně spřízněný musel postarat). čili z
hlediska sociologické interpretace neolitické společnosti jsou uvedená data do značné míry
zavádějící. představy E. Čermákové jsou z hlediska relevance důkazů spíše z oblasti science­
fiction.
Mnohem zajímavější je následná autorčina snaha popsat a dát do vzájemného kontextu pojmy
statut, prestiž a spondylový šperk v archeologických kontextech. V pasáži věnované

zastoupení spondylových šperkl! ve vazbě na zjištěné pohlaví a ostatní výbavu na pohřebištích
ve Vedrovicích a Nitře uvádí na pravou míru tvrzení některých badatelLI (M.L. Séťeriades). že
se dotyčný typ ozdob váže pouze na ženy.
Bakalářská práce je vhodně doplněna podrobným soupisem českých neolitických
spondy lových nálezú. tabulkam i a odpovídaj ící m poznámkovým aparátem. jej í jazyková
úroveň je slušná. Autorka prokázala, že se v dané problematice orientuje a že je schopna
pracovat s literaturou.
Práci do por u č uj i k obhájení.

V Praze dne 14.5. 2007 PhDr. Miroslav Dobeš

I s\ oboda. B, 1'165: c\:ch) \ době stčhodn i národu, Praha.